
Projekt 
 
Zatwierdzony przez Beata Rataj Radca 
Prawny 
 

UCHWAŁA NR LXXVII/.../2024 
RADY GMINY LUBIEWO 

z dnia 18 kwietnia 2024 r. 

w sprawie Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony 
Osób Doznających Przemocy Domowej  na lata 2024-2026 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku  
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U.  z 2023 poz. 40, 572,1463, 1688) 
i art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej (t.j. Dz.U. z 2024 r.poz.424),uchwala się co następuje: 

§ 1. Uchwala się program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony 
Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2026 dla Gminy Lubiewo, 
stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubiewo . 

§ 3. Traci moc Uchwała Nr LV/405/2022 Rady Gminy Lubiewo z dnia 
24 listopada 2022r. w sprawie przyjęcia Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Lubiewo na lata 
2023-2025. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko -Pomorskiego. 

 

   

Wójt Gminy Lubiewo 
 
 

Joanna Jastak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXXVII/.../2024 
Rady Gminy Lubiewo 
z dnia 18 kwietnia 2024 r. 

PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ 
ORAZ OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ 

NA LATA 2024 – 2026 DLA GMINY LUBIEWO 

Wstęp 

 Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, 
kształtującym osobowość, system wartości, poglądy, styl życia. Rodzice czy 
opiekunowie są wzorem dla dzieci. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej 
rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami oparte na miłości 
i zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować 
podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są 
reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej 
niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi. 

Przemoc domowa może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji 
w rodzinie, bez wątpienia należy zaklasyfikować ją do kategorii zachowań 
negatywnych o dużej szkodliwości społecznej. Mimo, że w relacjach 
międzyludzkich istniała ona zawsze, o przemocy w rodzinie mówiono niewiele, 
jakby nie postrzegając jej jako poważnego zaburzenia w funkcjonowaniu rodziny.  
Takiego, które prowadzi do poważnych naruszeń norm moralnych 
i prawnych, tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych przypadkach 
do poważnych okaleczeń czy zabójstw. 

Do lepszego rozpoznania zjawiska przemocy domowej konieczne jest jej 
zdefiniowanie. W niektórych przypadkach przejawy są tak jednoznaczne, że 
nie pozostawiają żadnych wątpliwości, w innych, bardziej złożonych, niezbędne 
jest określenie możliwie jasnych kryteriów oceny. 

W dniu 22.06.2023 r. weszły w życie znowelizowane przepisy dotyczące ustawy 
z dnia 29.07.2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Ustawą z dnia 
09.03.2023 r. do ustawy z dnia 29.07.2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
domowej wprowadzono wiele zmian, które istotnie rozszerzają zakres 
przedmiotowy i podmiotowy ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej 
z dnia 29.07.2005 r. Jedną z podstawowych zmian w tym zakresie jest 
zmodyfikowanie samego pojęcia przemocy w rodzinie i zastąpienie go terminem 
,,przemoc domowa’’. 

W myśl znowelizowanej ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej przez 
pojęcie przemocy domowej należy rozumieć jednorazowe albo powtarzające się 
umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 1



psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby 
doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

1) Narażające te osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia; 

2) Naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym 
seksualną; 

3) Powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące 
u tej osoby cierpienia lub krzywdę; 

4) Ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych 
lub możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej; 

5) Istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie 
zagrożenia, poniżenia lub udręczania, w tym podejmowane za pomocą 
środków komunikacji elektronicznej. 

Osoba doznająca przemocy domowej – należy przez to rozumieć: 

1) Małżonek, także w przypadku, gdy małżeństwo ustało lub zostało 
unieważnione, oraz jego wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; 

2) Wstępnych i zstępnych i ich małżonków; 

3) Rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków; 

4) Osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich 
wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; 

5) Osobę pozostającą obecnie lub w przyszłości we wspólnym pożyciu oraz jej 
wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków. 

6) Osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, 
zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; 

7) Osobę pozostającą obecnie lub w przyszłości w trwałej relacji uczuciowej lub 
fizycznej niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania. 

8) Małoletniego. 

- wobec których jest stosowana przemoc domowa: 

Przez osobę doznającą przemocy domowej należy także rozumieć małoletniego 
będącego świadkiem przemocy domowej wobec osób, o których mowa wyżej. 

Osoba stosująca przemoc domową 

należy przez to rozumieć pełnoletniego, który dopuszcza się przemocy 
domowej wobec osób, 
 o których mowa wyżej. 

Świadek przemocy domowej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 2



należy przez to rozumieć osobę, która posiada wiedzę na temat stosowania 
przemocy domowej 

lub widziała akt przemocy domowej. 

Przemoc jest przestępstwem. W zależności od tego, czy się powtarza, jest 
ścigana z różnych artykułów Kodeksu karnego. Jeżeli przemoc ma charakter 
ciągły, zostanie zakwalifikowana jako przestępstwo znęcania się nad rodziną 
z art. 207 Kodeksu karnego (Dz. U. z 2022 r.  poz. 1138). 

Artykuł 207 Kodeksu karnego stanowi: 

„§1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub inną 
osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy 
albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny 
i fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 5 lat. 

§ 2. Jeżeli czyn określony w §1 połączony jest ze stosowaniem szczególnego 
okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do 10 lat. 

§ 3. Jeżeli następstwem czynu określonego w §1 lub 2 jest targnięcie się 
pokrzywdzonego na własne życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności 
od lat 2 do 12". 

Przemoc w rodzinie może przybierać różne formy i dokonywać się przy pomocy 
różnych instrumentów: 

Przemoc fizyczna – jest to takie zachowanie wbrew woli ofiary, którego 
intencją jest sprawienie jej fizycznego bólu, uszkodzenie jej ciała a także 
pogorszenie jej stanu zdrowia lub pozbawienie ją życia. Można tu wyróżnić takie 
rodzaje zachowań jak: policzkowanie, popychanie, obezwładnienie, kopanie, 
duszenie, szczypanie, bicie pięścią, otwartą ręką lub przedmiotami. 

Przemoc psychiczna – jest to działanie wykorzystujące psychologiczne 
mechanizmy, np. poniżanie, zawstydzanie, wyśmiewanie, upokarzanie, ciągłe 
krytykowanie czy kontrolowanie a także ograniczanie kontaktów z innymi ludźmi. 

Przemoc seksualna – są to takie zachowania jak: zgwałcenie oraz różne jego 
formy, kazirodztwo, ekshibicjonizm, zmuszanie do prostytucji, oglądania 
pornografii lub do przyglądania się stosunkom seksualnym. 

Przemoc ekonomiczna – polega na znacznym uzależnieniu finansowym od 
sprawcy. Sprawca uniemożliwia ofierze podjęcie pracy, zaciąga kredyty i zmusza 
do zaciągania pożyczek wbrew woli odbiera zarobione pieniądze, nie zaspokaja 
podstawowych potrzeb rodziny. 

Zaniedbanie – można określić jako ciągłe niezaspokojone podstawowych 
potrzeb emocjonalnych i fizycznych. O zjawisku zaniedbania często mówi się 
w odniesieniu do dzieci. Matka prowadząca niehigieniczny tryb życia w okresie 
ciąży tak naprawdę rozpoczyna zaniedbanie swojego dziecka. Zaniedbaniem jest 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 3



także uniemożliwienie dziecku prawidłowej sytuacji poznawczej mimo 
zaspokojenia potrzeb fizycznych, biologicznych. 

Zaniedbanie wobec dziecka to zatem brak dbałości, troski o nie, nie branie pod 
uwagę jego interesów. Bywa, że wynika to z braku odpowiedniej wiedzy 
o potrzebach dziecka lub braku możliwości ich zaspokojenia. 

Przemoc w rodzinie ma tragiczne konsekwencje. Prowadzi nie tylko do 
uszkodzeń ciała ofiary, ale także do zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń 
w sposobie, w jaki postrzega ona sama siebie, sprawcę oraz innych ludzi. 
Narastanie zjawiska przemocy w rodzinie wymaga niezwłocznego podjęcia 
działań zawartych w niniejszym Programie. 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie dla Gminy Lubiewo ma charakter długofalowy. Działania Programu 
obejmują lata 2023- 2025. W miarę potrzeb i sytuacji społecznej zadania 
Programu mogą ulegać zmianom i udoskonaleniom. 

I.  Analiza problemów społecznych na terenie Gminy Lubiewo 

W celu właściwego zaplanowania podejmowanych działań niezbędne jest 
dokonanie analizy problemów społecznych w gminie z uwzględnieniem problemu 
przemocy domowej. 

Na dzień 31 grudnia 2023 Gmina Lubiewo liczy 6048 mieszkańców, w tym 
3002 kobiet i 3046 mężczyzn. 

Na dzień 31 grudnia 2023 r. liczba osób bezrobotnych w gminie 
zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Tucholi wynosiła 180 osób 
(115 kobiet i 65 mężczyzn) , z czego jedynie 43 osoby pobierały zasiłek dla 
bezrobotnych. 

Z danych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubiewie wynika, że 
w latach 2022-2023 spadała liczba osób korzystających z pomocy. W roku 
2022 było to 94 rodziny (tj. 282 osób w rodzinach) natomiast w roku 2023— 
91 rodzin (tj. 300 osób w rodzinach). 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubiewie 
Z danych Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wynika, że 

w latach 2022 - 2023 do Komisji łącznie wpłynęły 24 wnioski o leczenie 
odwykowe z alkoholizmu. 

Informacje na temat Punktu Pomocy Rodzinie w Lubiewie i w Bysławiu: 

Punkt Pomocy Rodzinie ,,KROKUS’’ w Lubiewie i w Bysławiu, w którym porad 
udziela terapeuta uzależnień. Dyżury pełnione są w pierwszą i trzecią sobotę 
każdego miesiąca od godziny 7.00 do 10.00 w Świetlicy Wiejskiej w Bysławiu, ul. 
Strażacka 1 (Dom Strażaka I piętro) i od 10.15. do 13.00 w Urzędzie Gminy 
w Lubiewie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 4



W punkcie przyjmuje również psycholog rodzinny. Dyżury pełnione są w każdą 
środę w Bysławiu od godziny 8.00 do 10.00 w pomieszczeniach Szkoły 
Podstawowej w Bysławiu (sala nr 1 przy gabinecie pedagoga) oraz w Lubiewie od 
godziny 10.15 do 12.15 w pomieszczeniach Szkoły Podstawowej w Lubiewie (I 
piętro, sala nr 21). 

Tabela poniżej przedstawia liczbę osób korzystających z Punktu Pomocy 
Rodzinie w Lubiewie i w Bysławiu. 

Tabela nr. 1 Liczba osób korzystających z porad psychologicznych oraz 
porad psychologiczno – terapeutycznych w latach 2022 - 2023 

Rok 2022 2023 
Liczba osób 
korzystających 

 120 95  
Porady 
psychologiczne 

Ilość udzielonych 
porad 

241 241 

Liczba osób 
korzystających  

37 33 Porady 
psychologiczno 
terapeutyczne Liczba udzielonych 

porad 
170 180 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GKRPA w Lubiewie. 

W 2022 r.  w Punkcie Pomocy Rodzinie nie wykryto aktów przemocy, jednakże 
każda osoba współuzależniona jest osobą doznającą przemocy (6 kobiet 
współuzależnionych). Natomiast w 2023 r. wykryto jeden akt przemocy domowej 
(5 kobiet współuzależnionych). 

W programach profilaktycznych prowadzonych przez szkoły a finansowanych ze 
środków profilaktyki brały udział wszystkie klasy – w przybliżeniu: 2022 i 2023 r. 
– 450 osób. 

W 2022 r. oraz 2023 r. nie odbyły się kolonie letnie, jednakże w ramach 
wypoczynku letniego wszystkie klasy szkół skorzystały z dofinansowania na 
wyjazdy profilaktyczne, np. warsztaty edukacyjne, bilety wstępu do muzeum, 
pobyt dzieci na zielonej szkole, korzystanie z kręgielni, rejs turystyczny statkiem, 
wstęp do parku trampolin. Nie były wybierane dzieci z rodzin najuboższych czy 
dysfunkcyjnych, żeby nie wyróżniać od innych i nie dzielić dzieci. Ilość dzieci, 
które skorzystały z powyższych atrakcji -  w przybliżeniu: 2022 i 2023 r. 
450 osób. 

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
w Gminie Lubiewo 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 5



W związku z nowelizacją Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej (DZ.U. Z 2021 r. poz. 1249, z 2023 r. poz. 289, 535) 
zgodnie z zapisami Uchwały Nr LXIV/470/2023 Rady Gminy Lubiewo z dnia 
29.06.2023 r. w sprawie trybu powoływania  Zespołu Interdyscyplinarnego 
w dniu 21.09.2023 r. został powołany Zespół Interdycyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Lubiewo.  Zespół  
Interdyscyplinarny realizuje działania określone w Gminnym Programie 
Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej. 

Do zadań ZI należy tworzenie warunków umożliwiających realizację z zadań 
z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie 
i koordynowanie działań podmiotów/ przedstawicieli  wchodzących w skład ZI: 

1) Diagnozowanie problemu przemocy domowej na poziomie lokalnym. 

2) Inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych 
mających na celu przeciwdziałanie przemocy domowej i powierzenie ich 
wykonywania właściwym podmiotom. 

3) Inicjonowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej 
oraz osób stosujących przemoc domową. 

4) Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach 
udzielenia pomocy w środowisku lokalnym. 

5) Powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie 
realizowanych przez nie zadań. 

6) Monitorowanie procedury ,,Niebieskiej Karty’’. 

7) Przekazywanie informacji oraz dokumentacji do Zespołów 
Interdyscyplinarnych. 

8) Kierowanie osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programie 
korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową lub 
programie psychologiczno-terapeutycznym dla osób stosujących przemoc 
domową. 

9) Składanie, na wniosek grupy diagnostyczno-pompocowej, zawiadomienia 
o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym 
mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – Kodeks wykroczeń. 

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego działającego w Gminie Lubiewo wchodzą 
przedstawiciele: Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Policji, Oświaty, Ochrony zdrowia, 
Organizacji Pozarządowej, Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej. Spotkania 
Zespołu Interdyscyplinarnego odbywają się co dwa miesiące. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 6



Grupy diagnostyczno – pomocowe zastąpiły od 22.06.2023 r. dotychczas 
funkcjonujące grupy robocze. Podstawowy skład grupy składa się z pracownika 
socjalnego i funkcjonariusza policji.  W znowelizowanej ustawie Podstawowym 
celem grup diagnostyczno-pomocowych jest dokonanie diagnozy i oceny sytuacji 
w związku ze zgłoszonym podejrzeniem wystąpienia przemocy domowej, a także 
realizacji zadań określonych w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej 
w szczególności: 

1) Realizacja procedury ,,Niebieskiej Karty’’  w przypadku potwierdzenia 
podejrzenia wystąpienia przemocy domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienia  
ryzyka zagrożenia życia lub zdrowia; 

2) Zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej 
o wszczęciu procedury ,,Niebieskiej Karty’’ pod jej nieobecność; 

3) Realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz 
osób stosujących przemoc domową; 

4) Występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o skierowanie 
osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programach 
korekcyjno-edukacyjnych albo w programach psychologiczno-terapeutycznych 
dla osób stosujących przemoc domową; 

5) Występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie 
zawiadomienia o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową 
wykroczenia, o których mowa w art. 66 c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – 
Kodeks wykroczeń. 

6) Monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także 
zagrożonych wystąpieniem przemocy domowej, w tym również po 
zakończeniu procedury ,,Niebieskiej Karty’’. 

7) Zakończenie procedury ,,Niebieskiej Karty’’ 

8) Dokumentowanie podejmowanych działań, stanowiących podstawę: 

a) uznania braku zasadności wszczęcia procedury ,,Niebieskiej Karty’’, 

b) wszczęcia procedury ,,Niebieskiej Karty’’; 

9) informowanie przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego o efektach 
podjętych działań w ramach procedury ,,Niebieskiej Karty’’ . 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubiewie na bieżąco zgodnie 
z potrzebami współpracuje z instytucjami w zakresie udzielania pomocy osobom 
doznającym przemocy w rodzinie m.in. współdziałając z Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie w Tucholi, w Świeciu i w Bydgoszczy, Policją, Oświatą, Służbą 
Zdrowia, Prokuraturą. Ponadto corocznie członkowie Zespołu 
Interdyscyplinarnego uczestniczą w dwudniowej Powiatowej Konferencji nt. 
Przeciwdziałania Przemocy Domowej pt. ,,Widzimy, Reagujemy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 7



Przeciwdziałamy’’, podczas której uzupełniają wiedzę o tematyce przemocy, jak 
również jest to okazja do podjęcia współdziałania pomiędzy poszczególnymi 
jednostkami, omówienia możliwości pomocy osobom doznającym przemocy 
w rodzinie. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego podejmują także 
współpracę w ramach pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie ze 
Spółdzielnią Socjalną Progres w Tucholi, a także ze specjalistami z Ośrodka 
Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla dzieci 
i młodzieży w Tucholi. 

Materiały informacyjno-edukacyjne, ulotki, broszury o możliwościach i formach 
skorzystania z pomocy były sukcesywnie rozpowszechniane instytucjach 
działających na terenie Gminy Lubiewo tj. GOPS, Policja, Ośrodki Zdrowia, Urząd 
Gminy, Szkoły, Świetlice Wiejskie.  Ulotki zawierały aktualne dane o miejscach 
i kontaktach specjalistów udzielających pomocy i wsparcia. Zespół 
Interdyscyplinarny pozyskiwał i otrzymywał informację z PCPR w Tucholi 
o naborze osób i możliwości przystąpienia do programu korekcyjno-
edukacyjnego dla sprawców przemocy w rodzinie. Informacje o możliwości 
skorzystania z ofert były udostępniane przez GOPS w Lubiewie na stronie 
internatowej  www.gopslubiewo.pl   dwa razy w ciągu roku. Ponadto w trakcie 
podejmujących czynności w procedurze Niebieskiej Karty członkowie Grup 
roboczych/grup diagnostyczno-pomocowych informowali osoby i motywowali do 
uczestnictwa w Programie korekcyjno-edukacyjnym dla sprawców przemocy 
domowej. 

W dniach 17 i 18 października 2022 r. przez inspektorów Urzędu 
Wojewódzkiego w Bydgoszczy została przeprowadzona kontrola problemowa 
w zakresie działań podejmowanych przez gminę na rzecz przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, w tym tworzenia Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Najważniejsze ustalenia wynikające z przeprowadzonej kontroli: 

1) Właściwie opracowany i realizowany Gminny Program Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2020-
2022. 

2) Zagwarantowanie mieszkańcom dostępu do poradnictwa i interwencji 
w zakresie problematyki przemocy w rodzinie. 

3) Realizowanie szeregu działań podnoszących świadomość społeczną 
mieszkańców Gminy Lubiewo w obszarze przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. 

4) Prowadzenie oddziaływań skierowanych do osób doświadczających przemocy 
w rodzinie w celu zwiększenia zakresu pomocy i ochrony tych osób oraz 
zwiększenia skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących 
przemoc w rodzinie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 8



5) Skład Zespołu Interdyscyplinarnego zgodny z ustawą o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie, określony przez właściwy organ tj. Wójta Gminy 
Lubiewo, a zasady jego funkcjonowania są zgodne z wymogami w tym 
zakresie. 

W latach 2022 - 2023 do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego 
łącznie wpłynęło 25 Niebieskich Kart w związku z podejrzeniem zaistnienia 
przemocy w rodzinie. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup 
roboczych w przeciągu dwóch lat współpracowali z 21 rodzinami z terenu Gminy 
Lubiewo. 

Tabela nr 2. Liczba wszczętych i zakończonych procedur Niebieska 
Karta w latach 2022 — 2023 w Gminie Lubiewo 

Rok 2022 2023 Razem 
Liczba 
wszczętych 
procedur NK 

8 17 25 

Liczba 
zamkniętych 
procedur NK 

6 2 8 

Żródło: Opracowanie własnych na podstawie sprawozdań ZI/GOPS w Lubiewie 

W poniższej tabeli przedstawiono liczbę procedur NK wszczętych przez 
przedstawicieli poszczególnych instytucji. 

Tabela nr 3. Liczba NK wszczętych przez przedstawicieli uprawnionych 
instytucji w Gminie Lubiewo w latach 2022 – 2023 

Rok 
Instytucje 

2022 2023 

Pomoc społeczna 2 6 
Policja 6 10 
Służba zdrowia  0 0 
Oświata 0 1 
GKRPA 0 0 
Razem 8 17 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ZI 

Jak obrazuje tabela procedurę Niebieska Karta w Gminie Lubiewo najczęściej 
inicjuje policja i pomoc społeczna. 

W szkołach na terenie Gminy Lubiewo w latach 2022 – 2023 wśród uczniów 
miały miejsce zachowania mające znamiona przemocy psychicznej i/lub 
fizycznej. 

Szkoła Podstawowa w Bysławiu 
Po analizie dokumentacji szkolnej z lat 2022 – 2023 na terenie szkoły doszło 

do: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 9



- 7 bójek i 22 aktów przemocy fizycznej i psychicznej (w tym werbalnej). 

- Uczniowie wyrażali przemoc oraz agresję przejawiając następujące jej formy: 
zdemolowanie szafek szkolnych i drzwi od szatni, grożenie kolegom, 
przepychanie, ściąganie kolegom spodni, stosowanie wulgarnych wyzwisk, 
podduszenie kolegi, uderzania w brzuch, gryzienie, popadanie w konflikty 
słowne, rozwijające się do form przepychanek. 

Obserwuje się, iż w/w sytuacje mają charakter malejący w zakresie fizycznych 
aktów agresji, zwiększona jest natomiast ilość werbalnej przemocy i krzywdzenia 
słowem, również za pomocą komunikatorów internetowych. W zeszłym jak 
i bieżącym roku szkolnym praca nad eliminowaniem zachowań krzywdzących 
stała się priorytetem dla zespołu nauczycieli pracujących w szkole, jak 
i pozostałych pracowników szkoły. 

W szkole prowadzono indywidualne rozmowy uczniów z pedagogiem szkolnym, 
psychologiem szkolnym, terapeutą pedagogicznym, dyrektorem, obejmowały 
one indywidualne rozmowy z dziećmi, jak i planowane spotkania z rodzicami 
uczniów; wychowawcy prowadzili godziny wychowawcze powiązane z tematyką 
przeciwdziałania przemocy, zorganizowano zajęcia z przedstawicielami policji, 
celem wskazania odpowiedzialności karnej nieletnich, prowadzono zajęcia 
grupowe dla dzieci z klas, których uczniowie przejawiali największą ilość 
zachowań niepożądanych dalszej kolejności zaplanowano działania warsztatowe 
dla uczniów, prelekcję dla rodziców oraz doskonalenie kadry pedagogicznej, 
celem podnoszenia świadomości zagrożeń. 

W latach 2022 oraz 2023 prowadzono pedagogizację rodziców prowadzono 
pedagogizację rodziców, również z udziałem ekspertów zewnętrznych, udzielane  
jest całościowe wsparcie dzieci i młodzieży ze szczególnym naciskiem na dbanie 
o zdrowie psychiczne, pamiętając o okresie pandemii, na bieżąco odbywają się 
konsultacje wychowawców klas z zespołem ds. pomocy psychologiczno-
pedagogicznej oraz rodzicami uczniów, w miarę potrzeb zapewniania jest pomoc 
rodzicom w załatwianiu spraw urzędowych, jak udzielanie porad w sprawach 
życiowych, szczególnie dla nich ważnych, organizowane są zbiórki żywności 
i najpotrzebniejszych rzeczy/elementów garderoby dla potrzebujących rodzin np. 
zbiórka żywności z udziałem wolontariuszy, program Szlachetna Paczka, 
Paczuszka dla Maluszka czy Skarpetkowa Choinka. Czas wolny uczniów 
wypełniany jest różnymi działaniami pozalekcyjnymi np. SKS, lekcje tańca, gra 
w szachy czy zajęcia rozwijające kompetencje społeczno-emocjonalne. 

Szkoła Podstawowa w Lubiewie 

Po analizie dokumentacji szkolnej w roku 2022 na terenie Szkoły 
Podstawowej w Lubiewie miały miejsce następujące sytuacje związane 
z niewłaściwym zachowaniem uczniów: 

- agresja słowna (wulgaryzmy, przezywanie, ośmieszanie) 32 sytuacje, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 10



- agresja fizyczna - 17 sytuacji, 

- cyberprzemoc – 4 sytuacje. 

W ramach działań profilaktycznych przeprowadzony został Szkolny Dzień 
Profilaktyki dla uczniów klas 0-VIII  w dniu 01.04.2022 r. warsztaty 
z dietetykiem, spotkanie z pielęgniarką, zajęcia z fizjoterapeutami, zajęcia 
terapeutyczne, spotkania ze specjalistką ds. transplantologii, warsztaty 
z terapeutką uzależnień, spotkanie z policjantką, pokaz tańca nowoczesnego 
oraz konkurs profilaktyczny dla uczniów klas 0-VIII na najciekawsze przebranie 
podczas Szkolnego Dnia Profilaktyki, dla młodszych uczniów za owoc, warzywo. 

Odbyły się także ,,Owocowe warsztaty’’ z psychodietetykiem dla uczniów klas 
I-V SP w zakresie zdrowego odżywiania się w ramach programu Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa (maj/czerwiec 2022) oraz warsztaty żywieniowe dla 
klas 0 – III z udziałem dietetyka i psychologa (październik-listopad 2022). 

W roku 2023 na terenie szkoły doszło do: 

- 29 aktów agresji słownych (wulgaryzmy, przezywanie, ośmieszanie) 

- 15 aktów agresji fizycznych, 

- 6 aktów cyberprzemocy. 

W ramach działań profilaktycznych przeprowadzony został Szkolny Dzień 
Profilaktyki dla uczniów klas 0-VIII w dniu 21.03.2023 r. : 

- klasy 0-III – zajęcia z psychologami, zumba/fitness, 

- klasy IV – V – warsztaty z dietetykiem, pierwsza pomoc przedmedyczna, 
zajęcia z psychologiem, 

- klasy VI-VIII – warsztaty z psychologami, samoobrona z elementami radzenia 
sobie ze złością. 

W październiku 2023 r.  odbyło się również spotkanie z policjantami 
Posterunku Policji w Cekcynie oraz psychologiem szkolnym na temat 
odpowiedzialności karnej nieletnich, przemocy rówieśniczej i cyberprzemocy dla 
uczniów klas VI-VIII. 

Obserwacje zachowań oraz analiza uwag w dzienniku elektronicznym wskazują 
tendencję spadkową przejawów przemocy wśród uczniów naszej szkoły, niż 
w latach ubiegłych. Natomiast widoczny jest wzrost przemocy rówieśniczej za 
pośrednictwem Internetu.   W minionym roku szkolnym na terenie szkoły 
nie pojawiły się też sytuacje wymagające powiadomienia Sądu Rodzinnego. 

Dyrekcja, nauczyciele, pedagog podejmują liczne działania mające na celu 
zapobieganie uzależnieniom, agresji, przemocy. 

Uczniowie uczestniczyli w szeregu działań profilaktycznych (godziny 
wychowawcze poświęcone profilaktyce uzależnień, agresji, przemocy, realizacja 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 11



programów profilaktycznych we współpracy z GKRPA w Lubiewie, Sanepidem 
w Tucholi, zajęcia ,,Spójrz inaczej’’, Trening Umiejętności Społecznych). Zarówno 
uczniowie jak i rodzice mogą korzystać z pomocy dwóch psychologów na terenie 
szkoły. Poza stałym dyżurem psychologa rodzinnego – od września 2022 r. 
zatrudniony jest psycholog szkolny. Szkoła prowadzi też różne akcje społeczne: 
zbiórki na rzecz schroniska dla zwierząt w Bysławiu, Akcja Szlachetnej Paczki, 
Akcja świątecznej paczki, zaangażowanie w zbiórkę żywności organizowaną 
przez Bank Żywności i GOPS w Lubiewie. Organizowane też było wsparcie 
materialne dla dzieci i rodzin z Ukrainy. Szkoła podejmuje liczne działania 
zapobiegające lub minimalizujące problemy wychowawcze poprzez: 
pedagogizację rodziców (dwukrotne spotkania dla rodziców z udziałem 
psychologa szkolnego), spotkania indywidualne, wywiadówki trójstronne. Szkoła 
współpracuje z kuratorami zawodowymi, asystentem rodziny, GOPS w Lubiewie, 
PCPR w Tucholi. Ponadto pedagog uczestniczy w pracach Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. przemocy domowej. 

Posterunek Policji w Cekcynie 
Liczba interwencji domowych w związku z podejrzeniem zaistnienia 

przemocy domowej. 

Rodzaj interwencji w 
Gminie Lubiewo 

2022 2023 

Interwencje dotyczące 
przemocy w rodzinie 

4 13 

Liczba pokrzywdzonych: 6 13 
kobiet 3 10 

mężczyzn 2 1 
nieletnich 1 2 

Liczba sprawców: 6 13 
kobiet 0 1 

mężczyzn 6 12 
nieletnich 0 0 

Liczba sprawców pod 
wpływem alkoholu: 

3 3 

kobiet 0 0 
mężczyzn 3 3 
nieletnich 0 0 

Liczba postępowań 
przygotowawczych 

2 7 

Pracownicy Posterunku Policji w Cekcynie informowali społeczeństwo o: 

- Międzynarodowym Dniu Ofiar Przestępstw, który przypada 22 lutego, gdzie 
w każdej komórce organizacyjnej Policji pełnią dyżury wytypowani 
funkcjonariusze pionu kryminalnego, podczas którego służą kompleksowym 
doradztwem z zakresie spraw Kodeksu Wykroczeń jak i Kodeksu Karnego oraz 
udzielaniu porad związanych z funkcjonowaniem rodziny, jak i współżycia 
w społeczeństwie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 12



- możliwości zainstalowania aplikacji mobilnej ,,Moja Komenda’’, dzięki której 
w intuicyjny sposób można uzyskać numer kontaktowy, adres e-mail jak i dane 
dzielnicowego. 

- Policyjnym Telefonie Zaufania dla Osób Dotkniętych Przemocą Domową 
czynnym w dni robocze od 9.30 – 15.30 pod numerem 800 120 226 
obsługiwanym przez policjantów z Biura Prewencji Komendy Głównej Policji. 

Policjanci podczas interwencji domowych edukowali rodziców na temat 
negatywnych skutków awantur, które mają wpływ na stan emocjonalny u dzieci. 
Funkcjonariusze policji zarówno podczas podejmowanych kontroli rodzin 
objętych procedurą Niebieska Karta oraz ustawowych zadań wykonanych przez 
dzielnicowych informowali sprawców przemocy o konsekwencjach prawnych 
wynikających z art. 207 KK, oraz możliwości udzielania wsparcia osobom 
doznającym przemocy zarówno przez powołane do tego z mocy ustawy 
instytucje i organizacje pozarządowe. 

II.  Cele programu 

Cel główny: 

Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz 
zmniejszenie skali zjawiska na terenie Gminy Lubiewo. 

Cele szczegółowe: 

1) Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 
przemocy domowej. 

2) Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób 
doznających przemocy domowej. 

3) Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc 
domową. 

4) Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów 
realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu 
podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług. 

III.  Założenia Programu 

W celu zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej, w tym 
realizacji celów ustawowych oraz celów wskazanych w Programie, określono 
cztery podstawowe obszary zawierające kierunki działań oraz sprecyzowano 
oddziaływania wobec różnych grup odbiorców: 

1) Profilaktyka, diagnoza społeczna i edukacja społeczna. 

2) Ochrona i pomoc osobom doznającym przemocy domowej. 

3) Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 13



4) Podnoszenie kompetencji, rozwijanie i doskonalenie umiejętności służb 
i przedstawicieli. 

Zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej, pomaganie osobom 
doznającym przemocy domowej, a także oddziaływanie na osoby stosujące 
przemoc domową jest nadrzędnym celem, który powinien łączyć działania 
sektora publicznego i organizacji pozarządowych. 

Realizacja celów Programu zakłada: 

1) uwrażliwienie społeczności lokalnej na problem przemocy domowej, 

2) promowanie modelu rodziny wolnego od przemocy, 

3) edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy domowej, 

4) działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy. 

IV.   Przewidywane efekty realizacji programu: 

- podniesienie świadomości społecznej w obszarze przeciwdziałania przemocy 
domowej oraz zwiększenie wiedzy na temat mechanizmów i skutków 
przemocy, 

- rozwój, wzmocnienie i upowszechnianie działań profilaktycznych w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej, 

- podniesienie jakości usług świadczonych na rzecz osób zagrożonych bądź 
doznających przemocy domowej, 

- zwiększenie dostępności do pomocy specjalistycznej osobom doznającym 
przemocy domowej, w tym zapewnienie miejsc w całodobowych placówkach 
udzielających pomocy, 

- zintensyfikowanie i podniesienie jakości działań w stosunku do osób 
stosujących przemoc domową, w tym rozwój: 

·programów korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 
domową, 

·programów psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc 
domową, 

·innych- uzupełniających korekcję i terapię osób stosujących przemoc domową, 

- podniesienie kwalifikacji i wzrost kompetencji osób zajmujących się 
świadczeniem usług dla osób i dotkniętych przemocą domową oraz dla osób 
tę przemoc stosujących. 

V.  Program jest spójny z Programami: 

- Rządowym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

- Powiatowym Programem Rozwoju Pieczy Zastępczej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 14



- Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Lubiewo, 

VI.  Realizacja Programu jest możliwa wyłącznie przy ścisłej współpracy 
poszczególnych działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
W realizację założonych działań zaangażowane będą następujące podmioty: 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubiewie. 

2. Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Lubiewo. 

3. Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 
Lubiewo. 

4. Posterunek Policji w Cekcynie. 

5. Placówki Oświatowe na terenie Gminy Lubiewo. 

6. Ośrodki Zdrowia na terenie Gminy Lubiewo 

7. Zespół Kuratorskiej Służby Sadowej w Tucholi. 

8. Organizacja pozarządowa ,,Szkoła z Pomysłem’’. 

VII.  Współpraca: 

1. Sąd Rejonowy w Tucholi. 

2. Komenda Powiatowa Policji w Tucholi. 

3. Prokuratura Rejonowa w Tucholi. 

4. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tucholi. 

VIII.  Program będzie realizowany w oparciu o następujące akty 
prawne: 

- rządowy program przeciwdziałania przemocy domowej na lata 2024-2030 
(Uchwała nr.205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023 r. w sparwie 
ustanoweinia rządowego program przeciwdziałani przemocy domowej na lata 
2024-2030 – Monitor Polski z 2023 poz. 1232). 

- ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
(Dz. U. z 2021 

poz. 1249). 

- ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 
poz. 901 z późn. zm.). 

- ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2023 poz. 2151). 

- ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (tj. Dz.U. z 2023 r. poz. 1426 z późn.  zm.) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 15



- ustawę z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodek rodzinny i opiekuńczy (Dz. U z 
2020 poz. 1359, z późn.zm). 

- ustawę z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks postępowania karnego (Dz. U z 
2022 poz. 1375, z późn. zm.) 

IX.   Zasoby Gminy Lubiewo w zakresie realizacji Programu: 

1. Zasoby ludzkie — specjaliści z różnych dziedzin. 

2. Zasoby instytucjonalne — instytucje i organizacje zajmujące się problemem 
przemocy domowej oraz instytucje i organizacje pełniące funkcję wspierającą: 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubiewie, 

- Posterunek Policji w Cekcynie, 

- Placówki Oświatowe na terenie Gminy Lubiewo. 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubiewie, 

- Punkt Konsultacyjny w Lubiewie i Bysławiu, 

- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Lubiewie 

- Organizacje pozarządowe, 

X.   Czynniki gwarantujące właściwą realizację Programu: 

- poparcie działań i współpraca z samorządem gminnym, 

- dobra znajomość środowiska przez pracowników socjalnych, asystenta 
rodziny i policję, 

- dobra współpraca służb i instytucji na terenie gminy oraz poza nią, 

- otwartość i chęć współpracy specjalistów, 

- silne więzi rodzinne, 

- chęć zmiany i wyjścia z kryzysu. 

XI.  Zagrożenia w realizacji zadań: 

- stereotypy panujące w środowisku na temat przemocy, 
- bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, 

- brak współpracy rodziny w zakresie przezwyciężania kryzysów, 

- problem uzależnienia od alkoholu w rodzinach, 

- ubóstwo, 

- brak motywacji ekonomicznej dla członków zespołu interdyscyplinarnego. 

XII.  Harmonogram realizacji celów i zadań na lata 2024 — 2026 oraz 
wskaźniki osiągnięcia zadań. 

Cele Zadania Realizatorz Adresaci Wskaźniki 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 16



szczegóło
we 

y 
programu 

Zintensyfi
kowanie 
działań 
profilaktyc
znych w 
zakresie 
przeciwdzi
ałania 
przemocy 
domowej. 
 
Termin:20
24-2026 

- Prowadzenie 
działań 
informacyjnych w 
zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy: 
a) udzielanie 
informacji 
dotyczącej 
bezpiecznego 
schronienia osobom 
doznającym 
przemocy w 
specjalistycznych 
ośrodkach wsparcia, 
b) udzielanie 
informacji na temat 
praw osób będących 
osobami 
doznającymi 
przemocy, 
 c) udzielanie 
informacji osobom 
stosującym przemoc 
na temat programów 
korekcyjno – 
edukacyjnych, 
d) 
rozpowszechnianie 
telefonu zaufania 
,,Niebieska 
Linia’’,,Pomarańczow
a Linia’’ 
- Prowadzenie 
działań 
interwencyjnych w 
zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy: 
a) podejmowanie 
działań 
interwencyjnych w 
oparciu o procedurę 
,,Niebieskiej Karty’’, 
b) przekazywanie 
informacji o 
podejmowanych 

- pracownicy 
Gminnego 
Ośrodka 
Pomocy 
Społecznej 
w Lubiewie, 
- 
przedstawici
ele Szkoły 
Podstawowe
j w Lubiewie 
i w 
Bysławiu, 
- 
przedstawici
ele 
Posterunku 
Policji w 
Cekcynie, 
- 
przedstawici
ele Zespołu 
Kuratorskiej 
Służby 
Sądowej w 
Tucholi, 
- 
przedstawici
ele Gminnej 
Komisji 
Rozwiązywa
nia 
Problemów 
Alkoholowyc
h w 
Lubiewie, 
- 
przedstawici
ele 
Niepubliczne
go Zakładu 
Opieki 
Zdrowotnej 
w Lubiewie, 
- 
przedstawici
ele 

- 
społecznoś
ć lokalna, 
 
- osoba 
doznające 
przemocy, 
 
- osoba 
stosująca 
przemoc, 

- liczba osób 
stosujących 
przemoc, którzy 
wzięli udziału w 
programie 
korekcyjno-
edukacyjnym, 
 
- liczba 
wniosków do 
GKRPA o 
podjęcie leczenia 
z alkoholizmu, 
- liczba 
wniosków do 
Sądu o podjęcie 
leczenia z 
alkoholizmu, 
- liczba 
wniosków do 
Sądu o wgląd w 
sytuację 
dziecka/rodziny, 
- liczba 
zawiadomień do 
Prokuratury 
Rejonowej w 
Tucholi o 
podejrzeniu 
popełnienia 
przestępstwa 
przemocy,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 17



działaniach 
przewodniczącemu 
Zespołu 
Interdyscyplinarneg
o,  
c) kierowanie rodzin 
dotkniętych 
przemocą do Punktu 
Konsultacyjnego w 
Lubiewie i w 
Bysławiu, 
d) kierowanie dzieci 
i rodziców do 
psychologa 
rodzinnego, 
e) pomoc prawna 
dla rodzin 
dotkniętych 
przemocą, 
f) wsparcie 
asystenta rodziny. 
- Zapewnienie 
osobom doznającym 
przemocy domowej 
miejsc w ośrodkach 
wsparcia. 
-Prowadzenie 
działań 
edukacyjnych dla 
dzieci i młodzieży z 
zakresu rozwijania 
konfliktów bez 
przemocy. 
- Prowadzenie 
edukacji w celu 
wzmocnienia 
kompetencji 
wychowawczych 
rodziców. 
- wspieranie i 
rozwijanie 
podmiotów, które 
udzielają pomocy 
osobom doznającym 
przemocy. 
- rozpowszechnianie 
i wydawanie ulotek, 
broszur i plakatów 
promujących 

Organizacji 
Pozarządow
ych na 
terenie 
Gminy 
Lubiewo, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 18



przeciwdziałanie 
przemocy domowej 
oraz wskazywanie 
instytucji niosących 
pomoc osobom 
doznającym 
przemocy czy 
instytucji 
świadczących pomoc 
osobom stosującym 
przemoc.  
 
- zamieszczanie 
informacji na 
stronach 
internetowych na 
temat 
przeciwdziałania 
zjawiska przemocy 
domowej.  

Zwiększen
ie 
dostępnoś
ci i 
skuteczno
ści 
ochrony 
oraz 
wsparcia 
osób 
doznający
ch 
przemocy 
domowej. 
Termin:20
24-2026 

- Udzielanie pomocy 
i wsparcia dla osób 
doznających 
przemocy domowej- 
podejmowanie 
interwencji w 
rodzinie dotkniętej 
przemocą domową:  
a) realizowanie 
procedury 
Niebieskiej Karty, 
b) podejmowanie 
działań 
interwencyjnych w 
oparciu o procedurę 
,,Niebieskiej Karty’’, 
c) udzielanie 
informacji na temat 
praw osób będących 
ofiarami przemocy,  
- Wspieranie i 
rozwijanie 
podmiotów, które 
udzielają pomocy 
osobą doznającym 
przemocy: 
a) dalsza działalność 
Zespołu 
Interdyscyplinarneg

-Punkt 
Pomocy 
Rodzinie w 
Lubiewie i w 
Bysławiu, 
- Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Lubiewie, 
- Gminna 
Komisja 
Rozwiązywa
nia 
Problemów 
Alkoholowyc
h w 
Lubiewie, 
- Posterunek 
Policji w 
Cekcynie, 
- 
Niepubliczny 
Zakład 
Opieki 
Zdrowotnej 
w Lubiewie, 
- 
Przedstawici

- osoba 
doznające 
przemocy, 
 
- osoba 
stosująca 
przemoc, 

- liczba 
wypełnionych 
,,Niebieskich 
Kart’’, 
- karty pracy 
socjalne, 
- notatki 
pracownika 
socjalnego i 
dzielnicowego z 
monitoringu 
rodziny objętej 
procedurą 
Niebieskiej 
Karty, 
- liczba osób i 
rodzin 
korzystających z 
Punk Pomocy 
Rodzinie w 
Lubiewie i w 
Bysławiu, 
- liczba osób (w 
tym dzieci) 
korzystających z 
porad 
psychologa 
rodzinnego, 
- liczba osób, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 19



o, 
b) powoływanie grup 
diagnostyczno-
pomocowych w celu 
rozwiązywania 
problemów 
związanych z 
wystąpieniem 
przemocy domowej 
–podstawowy skład 
grupy - pracownik 
socjalny i 
dzielnicowy, 
c) diagnozowanie 
problemu przemocy 
domowej, 
d) opracowywanie i 
realizacja planu 
pomocy w 
indywidualnych 
przypadkach, 
e) wizyty 
pracowników 
socjalnych i 
dzielnicowych w 
ramach monitoringu 
rodzin objętych 
procedurą 
Niebieskiej Karty, 
f) dokumentowanie 
działań 
podejmowanych 
wobec rodzin, w 
których dochodzi do 
przemocy oraz 
efektów tych 
działań, 

ele Zespołu 
Kuratorskiej 
Służby 
Sądowej w 
Tucholi, 
 - 
Przedstawici
ele 
Organizacji 
Pozarządow
ych na 
terenie 
Gminy 
Lubiewo, 

które skorzystały 
z porady 
prawnej, 
 - liczba rodzin 
współpracującyc
h asystentem 
rodziny, 
- liczba uchwał w 
sprawie 
powoływania i 
rozszerzenia 
grup 
diagnostyczno-
pomocowych, 

Zwiększen
ie 
skuteczno
ści 
oddziaływ
ań wobec 
osób 
stosującyc
h przemoc 
domową. 
Termin:20
24-2026 

- Izolowanie osób 
stosujących przemoc 
domową od osób 
doznających 
przemocy.  
 
- Oddziaływania 
psychologiczne i 
terapeutyczne na 
osoby stosujące 
przemoc: 
a) udzielanie 

- pracownicy 
Gminnego 
Ośrodka 
Pomocy 
Społecznej 
w Lubiewie, 
- 
przedstawici
ele Szkoły 
Podstawowe
j w Lubiewie 
i w 

- osoba 
doznające 
przemocy, 
 
- osoba 
stosująca 
przemoc, 

- liczba 
wydanych 
zakazów 
zbliżania i 
nakazów 
wyprowadzki dla 
osób stosujących 
przemoc 
domową, 
- liczba osób 
stosujących 
przemoc, którzy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 20



informacji oraz 
motywowanie i 
kierowanie osoby 
stosujące przemoc 
domową do wzięcia 
udziału w 
programach 
korekcyjno-
edukacyjnych oraz 
programach 
psychologiczno-
terapeutycznych 
realizowalnych w 
powiecie tucholskim. 
b) przeprowadzanie 
rozmów z osobami 
nadużywającymi 
alkoholu i 
stosującymi 
przemoc, 
c) Kierowanie 
wniosków do 
Gminnej Komisji 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych w 
Lubiewie i do Sądu 
Rejonowego w 
Tucholi o obowiązku 
podjęcia leczenia 
odwykowego w 
związku z 
nadużywaniem 
alkoholu. 
d) Kierowanie 
wniosków do Sądu 
Rejonowego w 
Tucholi III Wydział 
Rodzinny i Nieletnich 
o wgląd w sytuację 
dzieci/rodziny. 
e) Kierowanie 
zawiadomień do 
Prokuratury 
Rejonowej w Tucholi 
o możliwości 
popełnienia 
przestępstwa 
przemocy domowej. 

Bysławiu, 
- 
przedstawici
ele 
Posterunku 
Policji w 
Cekcynie, 
- 
przedstawici
ele Zespołu 
Kuratorskiej 
Służby 
Sądowej w 
Tucholi, 
- 
przedstawici
ele Gminnej 
Komisji 
Rozwiązywa
nia 
Problemów 
Alkoholowyc
h w 
Lubiewie, 
- 
przedstawici
ele 
Niepubliczne
go Zakładu 
Opieki 
Zdrowotnej 
w Lubiewie, 
- 
przedstawici
ele 
Organizacji 
Pozarządow
ych na 
terenie 
Gminy 
Lubiewo, 

wzięli udział i 
ukończyli 
program 
korekcyjno-
edukacyjny dla 
osób stosujących 
przemoc, 
- liczba 
wniosków do 
GKRPA o 
podjęcie leczenia 
z uzależnienia od 
alkoholu, 
- liczba 
wniosków do 
Sądu o podjęcie 
leczenia 
uzależnienia od 
alkoholu, 
- liczba 
wniosków do 
Sądu o wgląd w 
sytuację 
dziecka/rodziny, 
- liczba 
zawiadomień do 
Prokuratury 
Rejonowej w 
Tucholi o 
podejrzeniu 
popełnienia 
przestępstwa 
stosowania 
przemocy, 
- notatki 
służbowe 
pracownika 
socjalnego oraz 
dzielnicowego z 
monitoringu 
rodziny objętej 
procedurą 
Niebieskiej 
Karty, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 21



Zwiększen
ie 
poziomu 
kompeten
cji 
przedstaw
icieli 
instytucji i 
podmiotó
w 
realizując
ych 
zadania z 
zakresu 
przeciwdzi
ałania 
przemocy 
domowej 
w celu 
podniesie
nia jakości 
dostępnoś
ci 
świadczon
ych usług. 
Termin:20
24-2026 

- udział w 
szkoleniach, 
konferencjach o 
tematyce 
przeciwdziałania 
przemocy domowej 
(podniesienie 
kwalifikacji i wzrost 
kompetencji osób 
zajmujących się 
świadczeniem usług 
dla osób dotkniętych 
przemocą domową 
oraz dla osób 
stosujących tę 
przemoc) 
- współpraca między 
instytucjami 
działającymi w 
zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy domowej, 

- pracownicy 
Gminnego 
Ośrodka 
Pomocy 
Społecznej 
w Lubiewie, 
- 
przedstawici
ele Szkoły 
Podstawowe
j w Lubiewie 
i w 
Bysławiu, 
- 
przedstawici
ele 
Posterunku 
Policji w 
Cekcynie, 
- 
przedstawici
ele Zespołu 
Kuratorskiej 
Służby 
Sądowej w 
Tucholi, 
- 
przedstawici
ele Gminnej 
Komisji 
Rozwiązywa
nia 
Problemów 
Alkoholowyc
h w 
Lubiewie, 
- 
przedstawici
ele 
Niepubliczne
go Zakładu 
Opieki 
Zdrowotnej 
w Lubiewie, 
- 
przedstawici
ele 
Organizacji 
Pozarządow

- 
Członkowie 
Zespołu 
Interdyscy
plinarnego 
oraz grup 
diagnostyc
zno-
pomocowy
ch, 

- liczba 
przeszkolonych 
osób, liczba 
osób, które będą 
uczestniczyły w 
szkoleniach i 
konferencjach. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 22



ych na 
terenie 
Gminy 
Lubiewo, 

Monitorowanie. 

Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie w oparciu 
o sprawozdawczość podmiotów zaangażowanych w jego realizację. Sprawozdania 
z realizacji Programu podmioty składają do dnia 31 stycznia każdego roku do 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubiewie. 

Sprawozdawczość. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubiewie do dnia 31 marca każdego 
roku przedłoży Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji Programu. 

Finansowanie Programu. 

Program będzie finansowany ze środków budżetu Gminy Lubiewo oraz 
z pozyskiwanych środków zewnętrznych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 23



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z treścią art. 6 ust.2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej do zadań własnych gminy należy m.in. 
opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy 
domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej. 

W związku z nowelizacją  w/w ustawy zmieniającej nazewnictwo z “ofiary 
przemocy” na “osobę doznającą przemocy” oraz “sprawcy przemocy” na 
“osobę stosującą przemoc” oraz w związku ze zmianą “Krajowego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy Domowej….” zasadne jest uchwalenie nowego 
Programu Gminnego i uchylenie poprzedniego. 
 

 Wójt Gminy Lubiewo 

  

Joanna Jastak  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR LXXVII/.../2024 RADY GMINY LUBIEWO z dnia 18 kwietnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJORAZ OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJNA LATA 2024 – 2026 DLA GMINY LUBIEWO
	pkt 1 w zał.1
	pkt 2 w zał.1
	pkt 3 w zał.1
	pkt 4 w zał.1
	pkt 5 w zał.1
	pkt 6 w zał.1
	pkt 7 w zał.1
	pkt 8 w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 pkt 8

	§ 2 w zał.1
	§ 3 w zał.1
	cyf. rz. I w zał.1 § 3

	pkt 9 w zał.1
	lit. a w zał.1 pkt 8
	lit. b w zał.1 pkt 8

	tir. - (2) w zał.1
	tir. - (3) w zał.1
	tir. - (4) w zał.1
	tir. - (5) w zał.1
	tir. - (6) w zał.1
	tir. - (7) w zał.1
	tir. - (8) w zał.1
	tir. - (9) w zał.1
	tir. - (10) w zał.1
	tir. - (11) w zał.1
	tir. - (12) w zał.1
	tir. - (13) w zał.1
	tir. - (14) w zał.1
	tir. - (15) w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1
	pkt 1 w zał.1 cyf. rz. II
	pkt 2 w zał.1 cyf. rz. II
	pkt 3 w zał.1 cyf. rz. II
	pkt 4 w zał.1 cyf. rz. II

	cyf. rz. III w zał.1
	pkt 1 w zał.1 cyf. rz. III
	pkt 2 w zał.1 cyf. rz. III
	pkt 3 w zał.1 cyf. rz. III
	pkt 4 w zał.1 cyf. rz. III

	cyf. rz. IV w zał.1
	tir. 1 (16) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 2 (17) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 3 (18) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 4 (19) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 5 (20) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 6 (21) w zał.1 cyf. rz. IV

	cyf. rz. V w zał.1
	tir. 1 (22) w zał.1 cyf. rz. V
	tir. 2 (23) w zał.1 cyf. rz. V
	tir. 3 (24) w zał.1 cyf. rz. V

	cyf. rz. VI w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	cyf. rz. VII w zał.1 ust. 8
	cyf. rz. VIII w zał.1 ust. 4
	tir. 1 (25) w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII
	tir. 2 (26) w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII
	tir. 3 (27) w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII
	tir. 4 (28) w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII
	tir. 5 (29) w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII
	tir. 6 (30) w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII
	tir. 7 (31) w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII

	cyf. rz. IX w zał.1 ust. 4
	tir. 1 (32) w zał.1 ust. 2
	tir. 2 (33) w zał.1 ust. 2
	tir. 3 (34) w zał.1 ust. 2
	tir. 4 (35) w zał.1 ust. 2
	tir. 5 (36) w zał.1 ust. 2
	tir. 6 (37) w zał.1 ust. 2
	tir. 7 (38) w zał.1 ust. 2
	cyf. rz. X w zał.1 ust. 2
	tir. 1 (39) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. X
	tir. 2 (40) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. X
	tir. 3 (41) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. X
	tir. 4 (42) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. X
	tir. 5 (43) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. X
	tir. 6 (44) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. X

	cyf. rz. XI w zał.1 ust. 2
	tir. 1 (45) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. XI
	tir. 2 (46) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. XI
	tir. 3 (47) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. XI
	tir. 4 (48) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. XI
	tir. 5 (49) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. XI

	cyf. rz. XII w zał.1 ust. 2


	Uzasadnienie


